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I nrleruar utti Kumbullo,

Avokati i Popirllit. tle rolin e N|ekanizrnit Kombetar per parandalirnin e torturds. tra.itimitose.derlililit te eger- qnierezor c,se poshterues, ne r.ijim MekanizmiKombetarl, bazuar nenenin lt) I tc ligiit nr. 8454. Aate o+.02.1999. "PEr Avokatin e popullit.'. irrdryshuar.kreu n jc inspciitirn 
'e 

Komisariatin e poricise !'ore.

lnspektirrli Lr kr-\'e ne daten 2-5.09.2018. sipas :.ie plani Inspektimi te nriraruar mti ,arenga Arokati i Popullit. Ni perberje te grupit inspektues ishin z. Alfre,j x..rq,osu,,lri. r.Besnik [)ecla u]he znj. Nertila eat-zezi^ie cletlr'e xjKomisioner€ preme M;;;;r;,:^rt;Kombetar pcr" Parauclalimin e 'l'ofiures.

lnspekti,ri kishte si clellinr verifikimin e respektimit te standafieve te percaktua*r neligjin nr'108''l0l4. "Per Policine e Shtetit"" Urdhrin e Drejtorit te pergjithshenr tePolicisc' sc Shtetit rrr.l102. ,late 07.11"2017. per nriratiniin e proce<1ur.es stancl,rde"'frajtirlli eille sigurinii ipersottit'e te arrestuari/,daluar ne ambientet e policisi, s€ Shtetit.evidentirrri dhc zgiidh.ia e ke'kese/ankesave te 11're". tlrdhrin e Dre.itorit te pirrgjithrs1rem
tLr Polici:c sc'shtctit nr.306" date 31.03.20i6,. per rri.uii-i, e proce,llrris stand;rrde"Rregltllrit teknike te shocl€rimit ne polici". si dhe zbatimin e rekoma,dir,e'.: teAvokatit tc Popullit 1e bera gjale inspekiimeve te m.parshme.

I Neni l'1 i i tigl it nr' '\'318, clctti 16.(t1. 1998, "Par ft clreirat tlhe trajtimirt e te cldnuarut,me burgint dh. teTtarahttt'gr,.;11r't't, i tttln..tltuar.



Avokati i Popullit, pasi u njoh me konstatimet e grupit inspektues dhe nivelin e zbatimit

td rekomandimeve te l€na nga inspektimi i meparsh€m, ka detyrimin kushtetues dhe

ligjor t'ju parashtroje konkluzionet p€rfundimtare, n€ vijim:

Sh6nime paraprake

NIe perputtrje me metodologjinE.e zhvillimit tE inspektimit ne institucionet kr-r mbahen e

tra.jtohen shtetas te privuar nga liria, grupi i pun€s u takua me shefin e Komisariatit z.

Oltion Kumbulla, i cili u vu nE dijeni lidhur me qellimin e inspektimit.

lrle vijim t€ takimit, shefi i Komisariatit informoi grupin e inspektimit. mbi masat e mara

per realizimin e rekomandimeve t€ lEna nga Avokati i Popullit ne inspektimin e

m€parshem, lidhur me permiresimin e kushteve sipas procedurave standarde t€

ambienteve te shoq€rimit te ketij Komisariati.

Grupi inspektues, pasi mori informacionin e nevojshem lidhur me qellimin e inspektimit,

vijoi takimin me punonjesit e policise te zyr€s se informacionit dhe te dhomave te

snroq€rimit. T'heksojm€ se, Shefi i Komisariatit dhe punonjesit e policise u treguan

shume bashkepunues dhe transparent€ gjate komunikimit dhe inspektimit, qE zhvilloi
grupi inspektues ne ambientet e ketij Komisariati.

Grupi i punes n€ vijim inspektoi ambientet e shoqerimit. disa zyra te punonjesve te
policise, si dhe u njoh me dokumentacionin perkat€s ku pasqyroheshin veprimet e kryera
rne personat e shoqeruar dhe te arrestuat apo ndaluar.

N,'ga informacioni i grumbulluar nE vend giate kryerjes se inspektimit, rezultoi se giendja

frrktike e ambientit te shoqerimit kishte ndryshuar krahasuar me inspektimin e

meparshem, ballafaquar me standardet e parashikuara ne aktet normative dhe

dokumentet nd€rkombetare, per respektimin e te drejtave t€ personave te shoq€ruar,

ndaluar I arcestluar brenda k€tyre ambienteve.

Nderkohe u konstatua se ishin zbatuar rekomandimet pEr ndertimin e ambientit te

slroqerimit, per vendosjen dhe plotesimin e regjistrit per personat e ndaluarlarrestuar, per

vendosjen e posterave me te drejtat e personave te shoqeruar ne ambientin e shoqerimit
dhe per pajisjen e personave te shoq€ruar me procesverbalin e veprimeve te kryera nga

punonjesit e policise me ta.

Ne p€rfundim te inspektimit grupi monitorues konstatoi se, megiith€se ne Komisariatin e

Policise Vor€ ishin marre disa masa p€r pErmiresimin e standardeve lidhur me te drejtat

ligjore te personave td shoqeruar dhe te personave te arrestuarlndaluar, nisur nga kushtet

aktuale vazhdonin t€ ishin te pranishme disa problematika dhe me konkretisht:

A.mbientet e shoq0rimit dhe kushtet e tyre

N,'e Komisariatin e PolicisE Vore ambienti i shoq€rimit ishte ndertuar sipas

parashikimeve t€ bera ne ligjin nr. l08l20l4, "Per Policine e Shtetit" dhe ne Urdhrin e

Drrejtorit te Perg,ithshem te Policise se Shtetit nr.1102, dat1 07 .11.2017 . p€r miratimin e
procedures standarde "Trajtimi dhe sigurimi i personave t€ arrestuar/ndaluar ne

ambientet e Policise se Shtetit, Urdhrin e Drejtorit te Pergjithshem te Policise s€ Shtetit

nr.306, date 31.03.2016, p€r miratimin e procedures standarde "Rregullat teknike te



shoqerimit ne polici".K€to dhoma^kishin siperfaqe dhe hapesira te bollshme perqendrim. si dhe te ndara me vete per femrat, *..t t r.ji madhore dhe te miturit.2

Ne kcte Komisariat kishte tre dhoma shoqerimi, te cilat ndodheshin ne katin e par6 t6ndertes€s se Komisariatit brenda territorit te ketii institucioni. Dhomat ishin me permasa
te bollshme per qendrim, me dritare te cilat lejonin ajrim dhe ndrigim natyral, si dhekishin ndriqim nga rrjeti elektrik. Ato ishin te pastra dhe e lyera ,irtt-i dhe ishte epaiisur me orendite e nevojshme, si tavolina dhe karrige per qendrimin ulur te shtetasve
te shoqeruar' Dhomat e shoq€rimit nuk kishin sistem igohjeje. Ne korridorin e godines,
afer ambientit te shoqerimit, kishte nje tualet, i cili perdlr"i ,gu t€ shoqeruarit.

Ne kete Komisariat ende nuk ishte instaluar sistemi i monitorimit rne kamera p€rmbajtjen ne vezhgim te korridorit dhe ambientit te shoqerimit.

Ambientet e sigu4is6 dhe kushtet e tyre

Ne Komisariatin e Policise Vor€ nuk kishte ambiente te sigurise dhe personat endaluar/arrestuar dergoheshin n€ dhomat e siguris€ te DrejtoriJe vendore te policise
I [ane.

Regiistri i personave te shoq€ruar, ndaluar/arrestuar si dhe trajtimi i teshoq€ruarve, ndaluarve/arrestuarve giat6 veprimeve qE kryen policia 
J

Gjatd inspektirnit u konstatua se ne Komisariatin e Policise vore, ,,Regjistri i evidentimit
G te dhenave pdr personat e shoqeruar" ishte i tipit "Model nr. 1,, konform me Urdhrin eDrejtorit t€ Pergiithshem te Policise se Shtetit m.l\02, dat| 07.11.2017,per miratimin eprocedures standarde "Trajtimi dhe sigurimi i personave te arrestuar/ndaluar neambientet e Policise se Shtetit Aktin e procedurave standarde: ,.Rregullat teknike teshoqerimit ne polici", miratuar me Urdhrin nr. 306 date 3 1.03.2016 te Drejtorit tePerylithshem te policis€ se Shtetit dhe regf istri ishte i sekretuar.

Te giithe personat e shoqeruar ne organin e policise sipas dispo zitave te Ligiit Nr.l08l20l4 "Per Policine e Shtetit" regiistroheshin ne kete regjister nga punonjesit e zyresse informacionit. Nga keqyrja e ketij regjistri rezultoi se: Koha e q€ndrimit ne gje,djeshoqerimi te shtetawe.ishte e ndryshme nga 1 deri ne 10 ore ne raste te veqa.nta.Rubrikat e regjistrit ishin plotesuar ne menyrc korrekte, me p€rgjegfesi dhe saktesi ngapunonjesit e policise

Ne kete Komisariat mbahej regjistri pdr person at e ndaluarlarrestuar, ku evidentoheshin
te giitha rastet e ndalimeve dhe arresii-*" te kryera nga punonjesit e k€tij organi, i ciliishte i sekretuar. Nga verifikimi i ketij regjistri rezultoise'ne rastet e arrestimeve dhe tendalimeve te personave t€ shoqeruai, ora e arrestimit/ndalimit perputhej me oren eshoqerimit te tyre per organin 

" 
poli.ire. 

,

Nderkohe u konstatua se n€ kete Komisariat kishte regiist€r per evidentimin ekerkeseiankesave te personave te shoqeruar, te arrestuar dhe t€ ndaluar, sikurseparashikohet n€ Nenin 115 te LigiitNr. ioslzo14"pEr policin6 e shtetit,,, i ndryshuar,por nuk ishte evidentuar asnje ankese apo k6rkes€.

r Kreu VI. pil,a 3 e progedurave standarde



A,mbientet e intervistimit

Ne Komisariatin e policise Vore oficeret e policise giyqesore i kryenin veprimet

procedurale me shtetasit ne zyrat e punls s6 tyre. Keto zyranuk ishin te monitoruara dhe

nd6rkohe ne kete org* "rf iirttt. 
ambiente ie veqanta hetimi t€ monitoruara me kamera

giat€kryerjessevep-rimeveproceduralengaoficeretepolicisegjyqesore'

A.vokati i Popullit, duke iu referuar standardeve nderkombetare, e konsideron progesin e

monitorimit lllmik nje element paresor p€r mbrojtjen e t€ drejtave dhe lirive te njeriut'

pasi ka efekt parandulrr", per kryerjen e veprave i6 dhunshme dhe t€ denueshme' si nga

ana e tE shoq6ruarve, ndaluarve e arrestuarvl, ashtu dhe nga vete punonjesit e policise se

shtetit. 3

Nga monitorimi q€ u be n€ disa prei zyravete punonjesve td nolicis!,. nuk u gieten

sende, prania e te cilave te ekspozonte dhune tek personat me te cilet ata kryenin

veprime procedurale.

Ndihma juridike dhe Psikologiike

Nga pyetja e punonj€sve te policise rezultoi se n€ rastet kur te ndaluarit/arrestuarit

madhore te cil€t nuk kishin mundesi financiare per t€ pajtuar avokat privat dhe kerkonin

ndihme juridike, atyne iu sigurohej mbrojtja me avokat te caktuar kryesisht'

Ne rastet kur tC ndaluarit/arrestuarit ishin te mitur, veprimet procedurale kryheshin n€

pranine e detyrueshme t€ avokatit mbrojtes t0 caktuar kryesisht dhe te psikologut'

A.vokat€t siguroheshin nga lista e avokateve te derguar nga organi i prokurorise' Ndersa

psikologu slgurohej nga Drejtoria Vendore e Policise Tiran€ ose ne bashkepunim me

snrkollat e mesme te q'tetit te Vore'

iriderkoh6 u t<onstatua se ne kete Komisariat zbatohej detyrimi ligio1 1 
parashikuar ne

Nenin 10g/5 dhe 12215 G Ligiit Nr. 10g/2014 "per policin€ e Shtetit". i ndryshuar, si

dhe ne kapitullin Vit, pika u.{+ teAktit te procedurave standarde: "Rregullat teknike t€

shoqerimit ne polici", miratuar me Urdhrin nr.306 date 31'03'2016 te Drejtorit te

P€rgjithshem te Policise sd Shtetit" per plotesimin. dhe dhenien e pfocesverbalit te

veprimeve te kryera me te shoqeruarii nga punonjesit e policise qe ishin ngarkuar me

detyren e kryerjes se verifikimit dhe trajtimin e g€shtjes perkatesea.

Gjate inspektimit u konstatua se ne korridoret e godines dhe t6 ambientit te shoqerimit t€

k6tij Komisariati ishin afishuar postera me te drejtat ligjore te personave te shoqeruar ne

organin e policise dhe te personave te ndaluar/arrestuar'

i '.N;e rirt., i rnonitorimit te vazhdueshem i standardeve dhe procedurave te intervistltve t€ policisE duhet

viine n€ zbatim., po ashtul kjo k€rkon nj€ regiistrim te sakte te intervistave te pet'sotritie lli'ltr.nbientet e

policise, te cilat, nese €shte e mundur duhet te zhvillohen me pajis.;e reqiistrLresc elektrorrike (ar'rdio

rlhe/video). Duhet tE kdrkohet qd t€ regiistrohen nd menyr€ sisternatike koha kr-rr t' 
'll]t:: ll" 

mbaruar

irtr:rvista" ndonie kerkese te 1,eie ngo fndaluari giatd iniervist€s' si dhe te persona'c ti pranishdm glat€

qrlo interviste." CPT'reports: Armenia: Visit 20 10[par'l8]

I Liglinr. 108/2014 "Pdr Policin€ e Shtetit"



Per sa me sip6r dhe me qellim zgjidhjen e problemeve te konstatuara gjate l<etij
inspektinri, baztar ne piken 3 te nenit 63 te Kushtetutes ku parashikohet se: "Avokati i
Popullit ka t0 drejte rc beje rekomandime dhe ft propozojd masa kur vdren shkelje r€ t€
drejtave clhe lirive td njeriut nga administrata publike" dhe ne baz} t€ nenit2llb te Liglit
Nr.8454. date 04.02.1999 "Per Avokatin e Popullit", i ndryshuar, ku p€rcaktohet se:

"Avokati i Popullit paraqet rekomandime pi)r vdnien nd vend td sd drejtds sd shkelw tek
organi uelmini.strativ, qd, sipas tij ka shkaktuar shkelje t€ td drejtave dhe lirive",

REKOMANDOJME :

Marrjen e masave te nevojshme per krijimin e zyrave te pershtateshme ku
merren ne pyetje shtetasit gjate kryerjes se veprimeve procedurale nga
of-rceret e policise gjyqesore dhe instalimin e sistemit te rnonitorimit me
kamera ne keto zyra.

2. Marrjen e masave te nevojshme per instalimin e sistemit te monitorimit me
kamera ne koridorin dhe ne dhomat e shoqerimit ne Komisariatin e Policise
Vor€.

3. Mar:rjen e masave t€ nevojshme per sigurimin e ngohjes ne dhomat e
shoqerimit te ketij Komisariati.

Per qendrimin qd do te mbani dhe masat qe do tE merrni ne zbatim te ketij rekomandimi,
te vihemi n€ dijeni brenda afatit 30 ditor sipas nenit 22 te ligiit Nr. 8454, ,rJate

04.02.1999 "Per Avokatin e Popullit", i ndryshuar

Duke besuar n€ mir€kuptimin dhe bashkepunimin tuaj

KOMISIONER

ERMONEI-,A XHAFA

Konc.& Dak.
Alfred Kocobashi
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